
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

47
Serie Ordinaria - Lunedì 21 novembre 2022

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 14 NOVEMBRE 2022- n. XI/7304
Approvazione degli schemi di convenzione per la realizzazione del progetto regionale «Un Futuro in comune: per essere a 
fianco di chi è vittima – Annualità 2022» .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   3

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7317
Approvazione delle «Linee guida per la redazione del piano triennale dell’offerta dei servizi abitativi pubblici e sociali di cui 
all’art. 6 della legge regionale 8 luglio 2016 ‘disciplina regionale dei servizi abitativi’».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 61

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7319
Approvazione dei requisiti e criteri per la predisposizione dell’avviso pubblico relativo alla linea e del progetto Next - Labo-
ratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo - Edizione 2022/2023 .     .      .      .      .      ..      .      . 74

Delibera Giunta regionale  14 novembre 2022  n. XI/7320
Modifiche alla modalità di erogazione dell’agevolazione relativa al bando a sostegno di progetti di promozione educativa 
culturale – Anno 2022 di cui alla d.g.r. 6734/2022.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 80

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7323
Modifica della d.g.r. n. 5129 del 2 agosto 2021 «l.r. 20/2002. piano regionale triennale 2021/2023 di eradicazione, controllo 
e contenimento della nutria» – Sostituzione allegato a e stanziamento delle risorse per l’anno 2022 .     .      .      .      .      .      .    .      .      . 81

Delibera Giunta regionale 14 novembre 2022 - n. XI/7335
Approvazione dello schema tipo di accordo di collaborazione per la gestione delle strategie finanziate con il fondo regio-
nale territoriale per lo sviluppo delle Valli Prealpine di cui all’art. 5 bis, comma 5, della l.r. 15 ottobre 2007 n. 25.     .      .      .     .      .     127

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Casa e housing sociale
Decreto dirigente struttura 16 novembre 2022 - n. 16417
Legge 9 gennaio 1989 n. 13 «Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati». Impegno e contestuale liquidazione totale, ai comuni interessati, dei contributi relativi alle domande del 
fabbisogno 2020 – Ii elenco. .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     137

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 14 novembre 2022 - n. 16179
Concessione dei contributi per la prevenzione dei danni arrecati alle produzioni agricole e alle opere approntate sui terreni 
coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita, tutelata ai sensi dell’art. 2 della l. 
157/1992 - l.r. 26/1993, art. 47, comma 2. Territorio della provincia di Monza e Brianza.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     148

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 16 novembre 2022 - n. 16419
Seconda edizione bando «Demo - iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 10714 del 21 luglio 2022). Secondo 
decreto: concessione contributi.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     150

D.G. Territorio e protezione civile
Decreto direttore generale 17 novembre 2022 - n. 16487
Attuazione dell’ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione civile n. 932/2021 - Disposizioni operative per l’atti-
vazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei titolari delle attività economiche e produttive, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, in relazione agli eventi calamitosi che hanno 
interessato il territorio delle province di Brescia, Lecco e Sondrio nei giorni 11 e 12 giugno 2019, il territorio del comune di 
Grosio (SO) nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio dei comuni di Ono San Pietro e Cerveno (BR) e di Casargo (LC)nei 
giorni dal 31 luglio al 12 agosto 2019 (o.c.d.p.c. n. 598/2019). Determinazioni in ordine a criteri e modalità di applicazione 
dei Regolamenti n. 651/2014/UE e n. 702/2014/UE .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     154

Anno LII – N. 298 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 47 - Lunedì 21 novembre 2022

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto direttore generale 17 novembre 2022 - n. 16489
Attuazione dell’ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione civile n. 932/2021 - Disposizioni operative per l’attiva-
zione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei titolari delle attività economiche e produttive, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi nei gior-
ni dal 2 al 5 ottobre 2020 nel territorio delle province di Bergamo, Brescia, Como, Lecco, Pavia, Sondrio e Varese (o.c.d.p.c. 
n.766/2021). Determinazioni in ordine a criteri e modalità di applicazione dei Regolamenti n. 651/2014/UE e n. 702/2014/
UE nell’ambito dell’assegnazione di contributi assegnati alle attività economiche e produttive, comprese le attività agrico-
le.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     194

E)  PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	 Corte Costituzionale
Sentenza 27 ottobre 2022- n. 222
Sentenza 27 ottobre 2022- n. 222.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     232

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n.  827del 14 novembre 2022
Piano degli interventi volti alla ricostruzione, riqualificazione e rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri 
urbani danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012. Approvazione del contributo provvisorio in favore del Comune 
di Moglia  (MN) per la realizzazione dell’intervento di «Recupero funzionale dell’ex magazzino idraulico di Bondanello», 
nell’ambito del piano organico degli interventi di rilancio del centro storico del Comune - ID CS42, CUP J21E18000040002.  .      .     236

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle;popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato;il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il;29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come;convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 828 del 14 novembre 2022 
Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici e degli edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi 
sismici del maggio 2012 – Aggiornamento 8..     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     238



Serie Ordinaria n. 47 - Lunedì 21 novembre 2022

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.g.r.  14 novembre 2022  n. XI/7320
Modifiche alla modalità di erogazione dell’agevolazione 
relativa al bando a sostegno di progetti di promozione 
educativa culturale – Anno 2022 di cui alla d.g.r. 6734/2022

LA GIUNTA REGIONALE 
Vista la Legge regionale 7 ottobre 2016 - n. 25 «Politiche regio-

nali in materia culturale - Riordino normativo»;
Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018 - n. XI/64;

•	la d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020 «Programma trienna-
le per la cultura 2020 – 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo»;

•	la d.g.r. n. XI/6400 del 23 maggio 2022 «Programma opera-
tivo annuale per la cultura 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 
7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali In materia Culturale 
– Riordino Normativo – (a seguito di parere della Commis-
sione Consiliare)»;

•	la d.g.r. n. XI/6734 del 25 luglio 2022 «Approvazione dei crite-
ri per la predisposizione del bando a sostegno di progetti di 
promozione educativa culturale – anno 2022 e del bando 
a sostegno di iniziative di promozione educativa culturale 
realizzate da soggetti riconosciuti di rilevanza regionale per 
il triennio 2022-2024»;

•	il d.d.u.o. n.  11642 del 4 agosto 2022 «Approvazione del 
bando a sostegno di progetti di promozione educativa 
culturale - anno 2022 e del bando a sostegno di iniziative 
di promozione educativa culturale realizzate da soggetti ri-
conosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024»;

Dato atto che, per il bando a sostegno di progetti di promozio-
ne educativa culturale – anno 2022, la succitata d.g.r. n. XI/6734 
del 25 luglio 2022:

•	ha previsto una dotazione finanziaria pari a € 1.067.500 di 
cui € 853.600,00 a valere sul bilancio 2022 e € 213.400 a 
valere sul bilancio 2023;

•	ha stabilito che il contributo sarà erogato con le seguenti 
modalità:

	− 80% a titolo di acconto, contestualmente all’assegnazio-
ne dei contributi ai singoli beneficiari;

	− 20% a saldo, previa presentazione della rendicontazione 
dei progetti;

Dato atto che il bando di cui al d.d.u.o. 11642/2022 si è chiu-
so in data 28 settembre 2022, che risultano presentate in Bandi 
Online n. 261 domande e che è in corso l’istruttoria delle propo-
ste progettuali;

Considerato che, per sopraggiunte criticità relative alle dispo-
nibilità finanziarie nell’esercizio 2022, le risorse disponibili a bilan-
cio per l’anno 2022, non garantiscono la completa copertura 
finanziaria per l’erogazione dell’acconto;

Ritenuto pertanto di modificare, senza variazione della dota-
zione finanziaria complessiva, per il bando a sostegno di proget-
ti di promozione educativa culturale – anno 2022, le modalità di 
erogazione dell’agevolazione come segue:

•	35% nell’anno 2022 a titolo di acconto, contestualmente 
all’assegnazione dei contributi ai singoli beneficiari;

•	45% nell’anno 2023 a titolo di secondo acconto, previa pre-
sentazione  di dichiarazione di chiusura delle attività di pro-
getto con relazione descrittiva delle stesse;

•	20% a saldo nell’anno 2023, previa presentazione della ren-
dicontazione finanziaria dei progetti;

Dato atto che le risorse per la concessione dei contributi per 
progetti di promozione culturale anno 2022 pari a complessivi € 
1.067.500,00 con le modifiche di cui sopra trovano copertura negli 
esercizi di bilancio 2022 per € 373.625,00 e 2023 per € 693.875,00;

Considerato di dover destinare le risorse finanziarie pari a € 
1.067.500,00 a valere sul bilancio regionale anni 2022 e 2023 sui 
seguenti capitoli di spesa:

•	€ 11.200,00 a valere sul cap. 5.02.104.12080 del Bilancio 2022,

•	€ 20.800,00 a valere sul cap. 5.02.104.12080 del Bilancio 2023,

•	€ 64.000,00 a valere sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio 2022,

•	€ 118.858,00 a valere sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio 2023,

•	€ 8.000,00 a valere sul cap. 5.02.104.12082 del Bilancio 2022,

•	€ 14.857,00 a valere sul cap. 5.02.104.12082 del Bilancio 2023,

•	€ 290.425,00 a valere sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2022,

•	€ 539.360,00 a valere sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2023;
Verificato che la somma di euro 1.067.500,00 di cui sopra po-

trà essere incrementata in base a rientri ed economie derivanti 
da altre misure della Direzione e che a seguito delle domande 
pervenute e valutate ammissibili saranno effettuate le necessa-
rie compensazioni relativamente al corretto stanziamento delle 
risorse in base al piano dei conti a seconda della natura giuridi-
ca dei beneficiari;

Ritenuto di pubblicare la presente deliberazione ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di modificare, senza variazione della dotazione finanziaria 
complessiva, per il bando a sostegno di progetti di promozio-
ne educativa culturale – anno 2022, le modalità di erogazione 
dell’agevolazione come segue:

ü 35% nell’anno 2022 a titolo di acconto, contestualmente 
all’assegnazione dei contributi ai singoli beneficiari;

ü 45% nell’anno 2023 a titolo di secondo acconto, previa pre-
sentazione di dichiarazione di chiusura delle attività di progetto 
con relazione descrittiva delle stesse;

ü 20% a saldo nell’anno 2023, previa presentazione della ren-
dicontazione finanziaria dei progetti;

2.  di dare atto che le risorse per la concessione dei contributi 
per progetti di promozione culturale anno 2022 pari a comples-
sivi € 1.067.500,00 con le modifiche di cui al punto 1 trovano 
copertura negli esercizi di bilancio 2022 per € 373.625,00 e 2023 
per € 693.875,00;

3.  i definire la destinazione delle risorse come segue:

•	€ 11.200,00 a valere sul cap. 5.02.104.12080 del Bilancio 2022,

•	€ 20.800,00 a valere sul cap. 5.02.104.12080 del Bilancio 2023,

•	€ 64.000,00 a valere sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio 2022,

•	€ 118.858,00 a valere sul cap. 5.02.104.12081 del Bilancio 2023,

•	€ 8.000,00 a valere sul cap. 5.02.104.12082 del Bilancio 2022,

•	€ 14.857,00 a valere sul cap. 5.02.104.12082 del Bilancio 2023,

•	€ 290.425,00 a valere sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2022,

•	€ 539.360,00 a valere sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2023;
4.  di stabilire che la somma di € 1.067.500,00 potrà essere in-

crementata in base a rientri ed economie derivanti da altre mi-
sure della Direzione e che a seguito delle domande pervenute e 
valutate ammissibili saranno effettuate le necessarie compensa-
zioni relativamente al corretto stanziamento delle risorse in base al 
piano dei conti a seconda della natura giuridica dei beneficiari.

5.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regio-
ne Lombardia e sul portale Bandi On Line.

Il segretario: Enrico Gasparini


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 NOVEMBRE 2022- n. XI/7304
	Approvazione degli schemi di convenzione per la realizzazione del progetto regionale «Un Futuro in comune: per essere a fianco di chi è vittima – Annualità 2022»
	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7317
	Approvazione delle «Linee guida per la redazione del piano triennale dell’offerta dei servizi abitativi pubblici e sociali di cui all’art. 6 della legge regionale 8 luglio 2016 ‘disciplina regionale dei servizi abitativi’»

	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7319
	Approvazione dei requisiti e criteri per la predisposizione dell’avviso pubblico relativo alla linea e del progetto Next - Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo - Edizione 2022/2023

	D.g.r.  14 novembre 2022  n. XI/7320
	Modifiche alla modalità di erogazione dell’agevolazione relativa al bando a sostegno di progetti di promozione educativa culturale – Anno 2022 di cui alla d.g.r. 6734/2022

	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7323
	Modifica della d.g.r. n. 5129 del 2 agosto 2021 «l.r. 20/2002. piano regionale triennale 2021/2023 di eradicazione, controllo e contenimento della nutria» – Sostituzione allegato a e stanziamento delle risorse per l’anno 2022

	D.g.r. 14 novembre 2022 - n. XI/7335
	Approvazione dello schema tipo di accordo di collaborazione per la gestione delle strategie finanziate con il fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle Valli Prealpine di cui all’art. 5 bis, comma 5, della l.r. 15 ottobre 2007 n. 25




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Casa e housing sociale
	D.d.s. 16 novembre 2022 - n. 16417
	Legge 9 gennaio 1989 n. 13 «Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati». Impegno e contestuale liquidazione totale, ai comuni interessati, dei contributi relativi alle domande del fabbiso



	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 14 novembre 2022 - n. 16179
	Concessione dei contributi per la prevenzione dei danni arrecati alle produzioni agricole e alle opere approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita, tutelata ai sensi dell’art. 2 della l. 1


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 16 novembre 2022 - n. 16419
	Seconda edizione bando «Demo - iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 10714 del 21 luglio 2022). Secondo decreto: concessione contributi


	D.G. Territorio e protezione civile
	D.d.g. 17 novembre 2022 - n. 16487
	Attuazione dell’ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione civile n. 932/2021 - Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei titolari delle attività economiche e produttive, ai
	D.d.g. 17 novembre 2022 - n. 16489
	Attuazione dell’ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione civile n. 932/2021 - Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei titolari delle attività economiche e produttive, ai




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
		Corte Costituzionale
	Sentenza 27 ottobre 2022- n. 222
	Sentenza 27 ottobre 2022- n. 222
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Piano degli interventi volti alla ricostruzione, riqualificazione e rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri urbani danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012. Approvazione del contributo provvisorio in favore del Comune di 

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle
	popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il
	29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come
	convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 828 del 14 novembre 2022 
	Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici e degli edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Aggiornamento 8.





